SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Florianópolis, 05 de março de 2009                              Ofício-Circular Nº. 001/CC/2009.

Da: Secretária  Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais da UFSC
A (o)  Senhor (a) Conselheiro (a).

ASSUNTO:  CONVOCAÇÃO

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. S. para a Sessão Extraordinária do
Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 10 de março de 2009, terça - feira, às 14:00
horas, na  Sala "Prof. Ayrton Roberto de Oliveira", com a seguinte Ordem do Dia:

01 – Eleição para escolha do Presidente do Conselho de Curadores.

02 - Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária realizada em 17 de novembro de
2008.

03 - Processo nº. 061527/08-29

   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,

que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação do
curso “Educação na Diversidade e Cidadania”, na modalidade à distância.

   Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

04 - Processo nº 061016/08-15
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FEPESE,
objetivando a transferência de recursos para apoio ao gerenciamento das Unidades Básicas de
Saúde – USB.
        Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

05 - Processo nº 059487/08-55
        Requerente: MEC/INEP
        Assunto: Termo de Convênio a ser celebrado entre o INEP e a UFSC, que tem por objetivo
realizar a análise de fatores associados ao SAEB e Prova Brasil, visando a avaliação ampla do
ensino básico, gerando conhecimento dos fatores que afetam a proficiência dos alunos e a
sistematização do conhecimento para orientar políticas públicas voltadas à educação básica.
        Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

06 - Processo nº 013252/08-17

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Convênio de Cooperação Técnica e Parceria HP nº 12/08 que entre si celebram a
Hawlett Packard e a UFSC com interveniência da FAPEU, que tem por objetivo o
estabelecimento de um Programa de Ampla Cooperação e Intercâmbio Científico e
Tecnológico, visando ao desenvolvimento de atividades de pesquisa científica e tecnologia e
desenvolvimento.

        Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

07 - Processo: nº. 035509/08-91
   Requerente: PROINFRA

                  Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,
objetivando a realização do curso de especialização em Periodontia.

   Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

08 - Processo nº. 061525/08-30

   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,

que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação do
curso “Educação Integral e Integrada”, na modalidade à distância.

   Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

09 - Processo nº. 059373/08-13
        Requerente: PROINFRA

   Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,
que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação do
Projeto intitulado “Elaboração de Ações Preventivas e Corretivas de Segurança Rodoviária, por
Meio de Identificação e Mapeamento dos Segmentos Críticos da Malha Viária do DNIT”.

   Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

10 - Processo nº. 060497/08-33
        Requerente: PROINFRA

   Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU,
que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação do 3º
e 4º semestres do Curso de Licenciatura em Administração, na modalidade à distância.

        Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

11 - Processo nº. 060615/08-11
       Requerente: PROINFRA
       Assunto:  Homologação do Termo de Contrato entre a UFSC e a FEESC, objetivando
repasse de recursos referente ao apoio a concepção e estruturação de Sistemas para Geração de
Indicadores de Ciências, Tecnologia e Inovação das Fundações de amparo a pesquisa – SIFAPs.
       Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

12 - Processo nº. 040985/08-24

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato entre a UFSC e a FAPEU, objetivando a
realização do Curso de Especialização em Gestão Escolar.
        Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

13 - Processo nº. 060012/08-10
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a UFSC e a FAPEU,
objetivando a liberação de recursos para execução do Projeto de Pesquisa Institucional para o
desenvolvimento de processos de Tecnologia de informação do Núcleo de Processamento de
dados.
        Relator: Cons. Teresinha Ceccato

14 - Processo nº. 061443/08-95

   Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,
objetivando a realização do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em Saúde da
Família.

   Relator: Cons. Erves Ducatti

15 - Processo nº. 060624/08-02
        Requerente: PROINFRA

   Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU,
que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio no acompanhamento,
análise e produção de conteúdos para o “Curso de Bacharelado do Programa de Administração
Pública no âmbito do Sistema UAB”.
        Relator: Cons. Erves Ducatti

16 - Processo nº. 060950/08-10
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a UFSC e a FAPEU,
objetivando o repasse de recursos para implementação do Projeto TELELAB – Criação e
Renovação de Títulos – Ministério da Saúde.
        Relator: Cons. Erves Ducatti

17 - Processo nº. 060246/08-59
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU,
que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implantação do
Projeto “ProJovem Campo Saberes da Terra”.
        Relator: Cons. Erves Ducatti

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

18 - Processo nº 061529/08-18
        Requerente: PROINFRA
          Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,
que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implantação do
Programa de Licenciaturas dos Povos Indígenas do Sul da Mata Atlântica.
        Relator: Cons. Erves Ducatti

19 - Processo nº 051895/08-69
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,
que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio execução de serviços de
orientação técnica e realização de seminários nas áreas de transporte e logística.
        Relator: Cons. Erves Ducatti

20 - Processo nº 000163/09-91
        Requerente: Cia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista
        Assunto: Convênio de Cooperação Técnico-Científica que entre si celebram a CTEEP, a
UFSC, a FEESC e a Reason Tecnologia S.A, que tem por objetivo a cooperação técnica entre
as partícipes para a realização do Projeto de P&D 0068-001/2007 denominado
“Desenvolvimento de Sistema para Análise e Monitoração, em tempo real, da dinâmica da rede
elétrica aplicando a medição sincronizada, para aprimoramento dos processos de supervisão,
controle e proteção”.
        Relator: Cons. Erves Ducatti

21 - Processo nº. 061524/08-95

   Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,

que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação do
curso “Educação de Jovens e Adultos na Diversidade”, na modalidade à distância.

  Relatora: Cons. Cecília C. Lois

22 - Processo nº. 060544/08-49

   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Homologação do Termo de Contrato entre a UFSC e a FEESC, objetivando o

repasse de recursos para execução do Programa Intitulado Formação de RH em Engenharia
Mecânica com ênfase em Petróleo e Gás – MECPETRO.

   Relatora: Cons. Cecília C. Lois

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

23 - Processo: nº. 060625/08-49
   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,

que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação do
Projeto “Encontros sobre Práticas Corporais para o Bem-estar na Gestação”.

   Relatora: Cons. Cecília C. Lois

24 - Processo nº. 060626/08-93
        Requerente: PROINFRA

         Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU,
que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação Curso
de Licenciatura Plena em Educação do Campo: áreas de ciências da natureza, matemática e
ciências agrárias.

   Relatora: Cons. Cecília C. Lois

25 - Processo nº. 061528/08-73
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,
que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implantação do
Núcleo de Gestão da Inovação e Transferência Tecnológica.
         Relatora: Cons. Cecília C. Lois

26 - Processo nº. 061444/08-30
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,
que tem por   objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implantação do
Projeto “Centro colaborador em Alimentação e Nutrição do Escolar no Estado de Santa
Catarina – CECANE – SC”.
         Relatora: Cons. Cecília C. Lois

27 - Processo nº. 061530/08-42
        Requerente: PROINFRA

   Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,
que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação do
Curso “Gênero e Diversidade na Escola”, na modalidade à distância.
        Relatora: Cons. Cecília C. Lois

28 - Processo nº. 061526/08-84
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,
que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na execução dos cursos
de Rede de Educação para Diversidade-Núcleo EAD/UFSC/UAB.
         Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

29 - Processo nº. 060948/08-32
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre a UFSC e a FAPEU, objetivando
o repasse de recursos para implementação do curso Propriedade Intelectual e Inovação no
Agronegócio na modalidade à distância.
        Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

30 - Processo nº. 060017/08-34
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a UFSC e a FAPEU,
objetivando o repasse de recursos para a implementação do Projeto Compostagem de Resíduos
Urbanos.
        Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

31 - Processo nº 061653/08-83
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,
objetivando a realização do curso de Pós-Graduação Lato Sensu, especialização em Saúde da
Família, na modalidade à distância.
         Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

32 - Processo nº 053407/08-58
        Requerente: PROINFRA
         Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU,
que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na preparação do
material didático e implementação do segundo semestre do Curso de Licenciatura e
Bacharelado em Língua Brasileira de Sinais – Expansão, na modalidade à distância.
        Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

33 - Processo nº 062008/08-88
        Requerente: PROINFRA
         Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,
que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na execução do Projeto
“Implementação de Tecnologia de Produção de Larvas de Mexilhão como forma de apoiar a
Geração de Sementes para o cultivo de Mexilhões em Santa Catarina”.
        Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

34 - Processo nº 061446/08-29

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU,
que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na execução dos cursos
de Licenciatura em Física, Matemática, Ciências Biológicas, Letras-Inglês, e especializações
em Bibliotecas e em formação de Professores em Matemática na modalidade à distância.
        Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

35 - Processo nº 046981/08-50
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo Aditivo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a
FAPEU, que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na
implementação do projeto “Centro de Referencia em Formação para o Sistema Único de Saúde
– SUS”.
        Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

36 - Processo nº 061450/08-97
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a  UFSC e a FEPESE,
objetivando a reedição de cursos e implementação de novos cursos no âmbito do sistema
Universidade Aberta do Brasil.
        Relator: Cons. Ricardo L. Pacheco

37 - Processo nº 061507/08-58
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FEPESE,
objetivando o Programa de Capacitação dos Gestores, Assessores e Técnico-Administrativos do
Ministério da Saúde no ambiente a distancia.
        Relator: Cons. Ricardo L. Pacheco

38 - Processo nº 058833/08-88
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FEPESE,
que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação do 3º
e 4º semestres do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas na modalidade a distancia.
        Relator: Cons. Ricardo L. Pacheco

39 - Processo nº 058827/08-21
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FEPESE,
que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação do 3º
e 4º semestres do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, na modalidade a distancia.
        Relator: Cons. Ricardo L. Pacheco

40 - Processo nº 060287/08-45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU,
que tem por objetivo a contratação da FEPESE para execução do projeto intitulado “Mapear,
analisar, validar e consolidar requisitos de um portal para alunos de escolas públicas.”
        Relatora: Cons. Ricardo L. Pacheco

41 - Processo nº 047013/08-61
        Requerente: EMBRAER
        Assunto: Contrato de Cooperação Científica e Tecnológica que entre si celebram a
Embraer, a UFSC e a FAPEU, com o objetivo de desenvolver o Projeto intitulado “Aeronave
Silenciosa – Uma Investigação em Aeroacústica”.
        Relator: Cons. Ricardo L. Pacheco

42 - Processo nº 043046/08-31
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Contrato de Cooperação Científica e Tecnológica que entre si celebram a
Embraer, a UFSC e a FAPEU, com o objetivo de desenvolver o Projeto intitulado “Conforto de
Cabine – Desenvolvimento e análise Integrada de Critérios de Conforto”.
        Relator: Cons. Ricardo L. Pacheco

43 - Processo nº 002303/09-66
        Requerente: Secretário de Planejamento e Finanças
        Assunto: Análise e Aprovação da Minuta de Resolução, referente ao Orçamento da UFSC
do Exercício de 2008.
        Relatora: Cons. Elizabete S. Flausino

44 - Processo nº 000162/09-47
        Requerente: Cia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista
        Assunto: Convênio de Cooperação Técnico Científica que entre si celebram a CTEEP, a
UFSC e a FEESC, que tem por objetivo a Cooperação técnica entre as participes, para a
realização de pesquisas na área de transmissão de energia elétrica, visando à execução do
projeto de  P&D 0068-003/07 denominado “Desenvolvimento de Metodologia para avaliação
de alternativas equivalentes em Estudos de Expansão do Sistema de Transmissão: uma ótica
probabilística”.
        Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

45 – Assuntos Gerais.

Atenciosamente,

                       Kátia Denise Moreira